20. De naulo.
Item si quis nostram venicns ad civitatem navi vel curru pisces tulerit, prima 

vice solidum, deinde quociens vencrit 2 denarios solvat, illo anno excepto tarnen,

a) Fs ist icohl them tu  ergänzen.

') Dies roeskilder Stadtrecht galt später in den meisten Städten Seelands, Stemann a. a. O.; 
eine Bearbeitung für Holbeck s. Rosenvinge a. a. 0. S. 188 ff.
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si eosdem piscatus fuerit sno retlie; si autem qui non piscaverit fuerit ineausatus, 
suo se proprio defendat juramento; quod autem de piscibus est pret'[a]tum", de 
potn er[e]b et per denariatnm vendendo volumas observari.

21. Item si quis hospes aliuude veniens eqnnm vel pecudes vel aliquid pre- 
eio adquisierit deducendum, pro equo et pecore quolibet solidum, pro sue autem 
qualibet 2 denarios exsolvere teneatur.

22. Item si quis hospes res suas per currus deduxerit, curribus pro omnibus 
a primo ad decimum inclusive 1 solidum, deinde ab 11 inclusive et supra 2 solidos 
exsolvere teneatur.

1367. König Erich [Glipping] von Dänemark verfügt in seinem Stadtrecht für 
Ripen1 in Bezug auf den fremden Kaufmann (hospes mcrcator), dass er 
mit seinen Schiffern (nautis) von der Anklage auf Vertrieb gefälschten Honigs, 
Wachses oder andrer gefälschter Waaren sich zu reinigen habe, bedroht den 
bei der Ausübung entdeckten Gebrauch ungesetzlichen Masses bei Wein, 
Meth, Bier mul Unrechten Gewichts (modium, pundarium, ulua, statcra) mit 
der Strafe von je  1 Mark A an die Stadt und an den Vogt und mit Zer
störung des Gefässcs, die unvollständige Füllung des Biermasses mit je  1 Ör A 
an dieselben mul erklärt die Anwendung verschiedenen Masses bei Kauf und 
Verkauf (si quis vero duo habet, videlicet unum majus, cum quo recipit, et 
unum minus, cum quo erogat) für Diebstahl. — 1269 (in consilio apud 
Nyburgli, sexto kalendas Julii, anno regni 12) Juni 26.

Stadtarchiv zu Ripen; Original mit Siegel.
Gedruckt: daraus Kofod Ancher, Dansk lovhistorie 2, S. 256 ff.; verzeichnet Reg. 

dipl. hist. Van. 1, n. 1187. Vgl. über den Zusammenhang mit dem lübischen 
Recht Stemann, Den Danske retshistorie S. 41.

1368. Ingwar, erwählter Bischof von RoeskiUlc, an Vogt und Rathmannen von 
Kopenhagen: verleiht ihnen die Befugniss das Gewicht für die Kaufwaaren 
fest zu setzen und zu prüfen und besotulers auf das richtige Mass des 
deutschen Biers zu achten (maxime mensuram trafnisiae sive cerevisiae Theo- 
tunicalis, quae hactenus propter negligentiam et desidiam quorundam nimiam 
sub incerto et diminutione non modica vendebatur in detrimeutum ementium 
ct vendentium periculum animarum). — 1281 (Hatniae, in die inventionis 
sanctae crucis) Mai 3.